
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 27 

del 12/04/2024 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la gestione dei centri luminosi e degli impianti di Pubblica 
Illuminazione nel territorio del Comune – Società ENEL SOLE S.r.l. – CIG: B108C582A9 
Affidamento servizio 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 
 dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 

50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio Comunale  

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 
PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 15.01.2024, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  

 con successive deliberazioni sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026;  

 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.); 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota della Società ENEL SOLE S.r.l. pervenuta al protocollo comunale in data 
15.06.2023 – al n. 3274 – con la quale si comunica la scadenza dell’incarico per la gestione dei 
centri luminosi e degli impianti di Pubblica Illuminazione nel territorio del Comune; 
 
RILEVATA la necessità di tracciare un nuovo schema contrattuale, nel rispetto degli 
aggiornamenti normativi disciplinanti il settore; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 25.03.2024 con la quale si approva 
lo schema contrattuale del servizio in oggetto con la Società ENEL SOLE S.r.l. e si incarica il 
Responsabile del Servizio Tecnico a formalizzare il relativo incarico per un periodo di 5 anni a 
partire dal mese di aprile 2024; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad € 
140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’affidamento del servizio, ai sensi del suddetto articolo 50, 
comma 1, lett. a), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., mediante utilizzo del sistema di E - 
procurement MEPA messo a disposizione da CONSIP; 
 
VISTA la procedura di R.D.O. n. 4215612 inserita nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) gestito da Consip Spa in data 28.03.2024 con invito inviato alla ditta 
ENEL SOLE S.r.l.; 
 
PRESO ATTO che entro i termini della richiesta la suddetta impresa ha presentato, tramite il 
sistema di E-procurement MEPA messa a disposizione da CONSIP, la relativa offerta; 
 
DATO ATTO che la stessa ditta ha aderito all’offerta proponendo un importo inferiore del 0,10% a 
quello proposto dalla stazione appaltante, pari ad € 86.913,00 oltre I.V.A. 22%, pari ad € 
19.120,86, per un importo complessivo di € 106.033,56 per l’intero periodo di 5 anni; 
 
RITENUTO di provvedere all’affidamento diretto in attuazione al principio di economicità ed 
efficacia dell’azione amministrativa, reputando l’offerta congrua in rapporto alle prestazioni 
richieste; 
 
DATO ATTO che, come previsto dalla Legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
risulta essere il seguente: B108C582A9; 
 
VISTA la regolarità contributiva della Ditta di cui trattasi, indicata nel Documento Unico di 
Regolarità Contabile (DURC) recante scadenza validità 28.05.2024; 
 
ACCERTATO che l’operatore sopracitato: 
- è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- è in possesso di pregresse e dimostrabili esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo complessivo di € 
106.033,56; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore ad € 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 
- l’oggetto del contratto è la gestione dei centri luminosi e degli impianti di Pubblica Illuminazione 

nel territorio del Comune; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, co. 4, del D.Lgs. n. 

36/2023; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
co. 3, del D.Lgs n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
DI PROCEDERE, per le ragioni esplicitate in preambolo, ALL’AFFIDAMENTO diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, alla Società ENEL SOLE S.r.l. della gestione dei 
centri luminosi e degli impianti di Pubblica Illuminazione nel territorio del Comune per un periodo 
pari a 5 anni a partire dal mese di aprile 2024 per un importo di € 86.913,00 oltre I.V.A. 22%, pari 
ad € 19.120,86, per un importo complessivo di € 106.033,56, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, co. 1 del D.Lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo,  

 
DI STIPULARE, attraverso il sistema di E-procurement MEPA messa a disposizione da CONSIP, 
con la Società ENEL SOLE S.r.l. idoneo contratto di affidamento del servizio; 

 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo compreso tra i 40.000,00 euro e i 150.000,00 
euro vi è l’obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC pari ad € 35,00, come fissato con 
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

 
DI DARE altresì ATTO che: 
- la Società è iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Alessandria; 
- la Società ha autocertificato di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste 
dall’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’impresa si è formalmente assunta l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DI NON TROVARSI, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 
7 d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
DI provvedere ad IMPEGNARE l’importo complessivo di spesa pari ad € 106.068,56 al codice 
meccanografico 10.05.1 – voce 2890 – capitolo 770 – Articolo 455 del bilancio, secondo la 
seguente tabella, dando atto che per gli anni dal 2024 al 2026 l’impegno risulta esecutivo mentre 
per gli anni dal 2027 al 2029 risulta prenotato: 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

Anno 

ENEL SOLE 
S.R.L. 

Area 
Finanziaria 

10051 2890 770 455 92.000,00 47.342,80 15.905,08 210 2024 

ENEL SOLE 
S.R.L. 

Area 
Finanziaria 

10051 2890 770 455 92.000,00 0,00 21.206,78 210 2025 

ENEL SOLE 
S.R.L. 

Area 
Finanziaria 

10051 2890 770 455 92.000,00 0,00 21.206,78 210 2026 

ENEL SOLE 
S.R.L. 

Area 
Finanziaria 

10051 2890 770 455 0,00 0,00 21.206,78 210 2027 

ENEL SOLE 
S.R.L. 

Area 
Finanziaria 

10051 2890 770 455 0,00 0,00 21.206,78 210 2028 

ENEL SOLE 
S.R.L. 

Area 
Finanziaria 

10051 2890 770 455 0,00 0,00 5.301,70 210 2029 

 
di cui imposta sul valore aggiunto € 19.120,86; 
 
DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);  
 
DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Geom. Piero Camera; 
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on line ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicità dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento; 
 
DI PROVVEDERE alla liquidazione di tali spettanze con successivo provvedimento;  
 
DI INTENDERE il presente impegno già fin d’ora risolto per l’eccesso;  
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 


